Unidade – Pelotas

Rua  Benjamin  Constant,  701  –

Centro

Pelotas/RS  –  Brasil,  CEP  96010-

Unidade – Porto Alegre
Avenida  Mauá,  1.050  –  Centro
Histórico
Porto Alegre/RS – Brasil, CEP 90010-
110
Fone: +55 51 3288-9207

Matriz  –  Rio  Grande

(Correspondências)

Avenida  Honório  Bicalho,  S/N  —  Getúlio

Vargas

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024

Processo Administrativo nº 23/9301-0002643-0:

CONTRATANTE: Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A. - PORTOS RS, CNPJ

sob o nº 46.191.353/0001-17.

CONTRATADA LOTE 1:  ICATU SEGUROS S/A, CNPJ Nº 42.283.770/0001-39 – (Seguro de Vida

em Grupo);

CONTRATADA LOTE 2:  PORTO SEGURO, CNPJ Nº 02.149.205/0001-69 (Seguro de Acidentes

Pessoais);

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Seguro de Vida

em Grupo para os colaboradores da Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A.

- Portos RS e contratação de Seguro de Acidentes Pessoais coletivo para os usuários e terceiros

que  circulam  nas  dependências  da  Portos  RS,  por  um  período  de  12  (doze)  meses,

prorrogáveis, na forma disciplinada pela Lei Federal 13.303/2016.

VALOR LOTE 1:  R$ 675.705,72 (seiscentos e setenta e cinco mil setecentos e cinco reais  e

setenta e dois centavos).

VALOR LOTE 2: R$ 92.445,36 (noventa e dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta

e seis centavos).

BASE LEGAL: Art. 29, Inciso III, da Lei Federal nº 13.303/2016.

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Custeio–  Diretoria  de  Gestão,  Administrativa  e  Financeira,

recurso próprio disponível em conta bancária.

Rio Grande, em 09 de abril de 2024.

AUTORIZO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, III da Lei Federal nº 13.303/2016.

João Alberto Gonçalves

Diretor de Gestão, Administrativa e Financeira da Portos RS

portosrs.com.br
protocolo@portosrs.com.br

1

10/04/2024 17:00:41 PORTOSRS/CLIC/2435282052 ENCAMINHAMENTO - RATIFICADO DESP... 1338

23930100026430

Unidade – Pelotas

Rua  Benjamin  Constant,  701  –

Centro

Pelotas/RS  –  Brasil,  CEP  96010-

Unidade – Porto Alegre
Avenida  Mauá,  1.050  –  Centro
Histórico
Porto Alegre/RS – Brasil, CEP 90010-
110
Fone: +55 51 3288-9207

Matriz  –  Rio  Grande

(Correspondências)

Avenida  Honório  Bicalho,  S/N  —  Getúlio

Vargas

RATIFICO a Dispensa de Licitação nos termos do art. 29, III, da Lei Federal nº 13.303/2016.

Cristiano Pinto Klinger

Presidente da Portos RS

portosrs.com.br
protocolo@portosrs.com.br

2

10/04/2024 17:00:41 PORTOSRS/CLIC/2435282052 ENCAMINHAMENTO - RATIFICADO DESP... 1339

23930100026430

Nome do documento: TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

João Alberto Gonçalves Junior PORTOSRS / DGAF / 415565006 10/04/2024 15:37:42

Cristiano Pinto Klinger PORTOSRS / PRESIDENTE / 4551699 10/04/2024 16:50:34

10/04/2024 17:00:41 PORTOSRS/CLIC/2435282052 ENCAMINHAMENTO - RATIFICADO DESP... 1340

23930100026430